
Ballonudvidelse af det eustakiske rør 
 

Afdelingen tilbyder som den eneste afdeling i Region Midtjylland ballonudvidelse af det eustakiske rør. 

Indgrebet foretages i generel anæstesi (fuld bedøvelse) med en kikkert og et instrument igennem næsen. 

Forud for indgrebet skal der foretages en CT-scanning af kraniet for at sikre, at de anatomiske forhold tillader 

indgrebet. Efter indgrebet kan der kortvarigt være ubehag fra næsen og/eller øret. Du bliver udskrevet samme 

dag og der er ikke nogle forholdsregler efter operationen. 

Ansvarlige for indgrebet på afdelingen er overlæge Mikael Burén og afdelingslæge/Ph.D.-studerende Niels 

Holm 

 

Om det eustakisk rør 

Det eustakiske rør er en forbindelse mellem næsesvælget og 

mellemøret og har blandt andet til opgave at sørge for et ensartet 

tryk i mellemøret. Problemer med det eustakiske rør kan give 

anledning til en bred vifte af symptomer fra øret. Disse symptomer 

inkluderer øretrykken, øresmerter, hørenedsættelse, ubehag, 

klokke-fornemmelse og rungen i øret. Ved længerevarende 

symptomer vil den første behandling ofte være at lægge et dræn i 

trommehinden. Hvis drænet hurtigt falder ud og symptomerne 

kommer igen, kan man tilbyde ballonudvidelse af det eustakiske rør.  

 

Hvordan henvises man til indgrebet 

Du skal først vurderes af din praktiserende øre-næse-halslæge som skal undersøge dig og stille diagnosen. Det 

kræver ikke en henvisning fra egen læge at bestille en tid ved en praktiserende øre-næse-halslæge. For at 

komme i betragtning til en ballonudvidelse af det eustakiske rør er det er en forudsætning, at du først har fået 

lagt et dræn i din trommehinde og at dette har hjulpet på dine symptomer. Herefter vil din praktiserende øre-

næse-halslæge kunne henvise dig til Øre-næse-halsafdelingen Hospitalsenheden Vest.  

 

Forskning 

Ballonudvidelse af det eustakiske rør er et relativt nyt indgreb og der mangler fortsat viden om 

langtidseffekten af behandlingen samt præcisering af hvilke patienter, der har mest gavn af indgrebet. Øre-

næse-halsafdelingen, Hospitalsenheden Vest har derfor startet et Ph.D.-projekt, der skal skabe klarhed over 

dette ved at registrere patienter, der får foretaget indgrebet samt opfølgningen bagefter. Du vil ved 

forundersøgelsen blive tilbudt deltagelse i Ph.D.-projektet. Det er naturligvis frivilligt om du ønsker at deltage 

og du kan til enhver tid trække din deltagelse tilbage. Du vil høre nærmere om projektet ved forundersøgelsen 

i ambulatoriet, hvor det er muligt at stille uddybende spørgsmål. 

Ph.D.-studerende Niels Holm er ansvarlig for projektet og professor, overlæge, dr.med. Therese Ovesen er 

hovedvejleder. Der indgår flere førende internationale forskere som medvejledere på projektet. Projektet er 

godkendt af Videnskabsetisk Komité. 


